qualquer aplicação ou operação financeira de renda fixa, inclusive quando 

iniciada e encerrada no mesmo dia, às seguintes alíquotas:  

I – 7% (sete por cento), em aplicações com prazo de até 180 (cento e 

oitenta) dias; 

II – 6% (seis por cento), em aplicações com prazo de 181 (cento e 

oitenta e um) dias até 720 (setecentos e vinte) dias; 

III – 5% (cinco por cento), em aplicações com prazo acima de 720 

(setecentos e vinte) dias. 

§ 1º As operações de mútuo e de compra vinculada à revenda, no 

mercado secundário, tendo por objeto ouro, ativo financeiro, ficam

[...]

§ 3º Fica isento da contribuição social sobre aplicações financeiras as 

aplicações, por CPF ou CNPJ, cujo valor global dos últimos dois anos 

anteriores à data do resgate, seja igual ou inferior a: 

I – R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), em aplicações com prazo de até 

180 (cento e oitenta) dias; 

II – R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), em aplicações com prazo 

de 181 (cento e oitenta e um) dias até 720 (setecentos e vinte) dias; 

III – R$ 100.000,00 (cem mil reais), em aplicações com prazo acima de 

720 (setecentos e vinte) dias. 

Art. 3º A base de cálculo da contribuição no resgate das quotas será a 

diferença positiva entre o valor de cessão, liquidação ou resgate, líquido do